
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO CULTURA
N. Reg. Settore: 50
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 288 DEL 12-03-2025

 

OGGETTO: ACQUISTO BENI TRAMITE ODA SU ACQUISTINRETEPA

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

PREMESSO

che il Settore I ha necessità di procedere all’acquisto di alcuni beni funzionali alle esigenze dei diversi servizi.

CONSIDERATO

che l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs 36/2023 dispone che per appalti inferiori a 140.000,00 euro si possa
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che la piattaforma del mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) consente di effettuare
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati
al mercato medesimo;

che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico Acquistinretepa, volta ad individuare il
minor prezzo per l’acquisto dei seguenti beni:

n.01 Plastificatrice;
 
n. 01 Taglierina;
 
n.01 Confezione pouches;
 
n.02 Ricetrasmettitori;
 
n.01 Termometro Infrarossi;
 
n. 04 HP Toner (orig. hp ljet pro 4002DW 9500 pagine);
 
che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: “ALBINO MARRAS
COMPUTERS SRL”, codice fiscale 03015070927, sede legale in Viale Trieste, 63/67 09013 CARBONIA (SU);
 

che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di
carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023;

che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento poiché ha sempre svolto in maniera precisa, per altri enti pubblici, tali prestazioni;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo

1/4  



proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla
documentazione versata in atti. Inoltre, i beni proposti risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione;

CONSTATATO che il prezzo praticato per l’intera fornitura è di 1.354,90, più Iva al 22%;

che per l’appalto in oggetto, in considerazione del modesto importo, non sussiste interesse transfrontaliero certo;

che la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto;

che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), non prescrive l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/
2023 a favore dell’operatore economico ditta “ALBINO MARRAS COMPUTERS SRL”, codice fiscale
03015070927, sede legale in Viale Trieste, 63/67 09013 CARBONIA (SU), per l’importo complessivo di
1.354,90 euro (IVA ESCLUSA).

 

DATO ATTO che:

·      l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

·     l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti a contrarre;

·      è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta la quale è in grado di fornire un prodotto
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato.

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento dell'organizzazione
amministrativa, nello specifico del Settore I;

l’oggetto è di supportare le attività dei diversi servizi/uffici comunali mediante l’acquisto dei seguenti beni:

n.01 Plastificatrice;
 
n. 01 Taglierina;
 
n.01 Confezione pouches;
 
n.02 Ricetrasmettitori;
 
n.01 Termometro Infrarossi;
 
n. 04 HP Toner (orig. hp ljet pro 4002DW 9500 pagine);
 
la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più precisamente nel
documento generato dalla suddetta piattaforma telematica (RIEPILOGO_FASE_8430738), di cui alla
“PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1041509”.

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B5F984CF44;

ACCERTATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:
non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/
2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.
 

CONSIDERATO:

che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Massimo Cocco,

2/4  



Dirigente del Settore I;

che all’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia
definitiva;

 

CONSTATATO che, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 Ottobre 2007, è stato
acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL_47414874, che risulta
REGOLARE, con scadenza validità al 19/05/2025.

 

Vista la disponibilità finanziaria presente nel corrente bilancio sul Cap. di spesa 625.8. per euro 457,86 (IVA
inclusa) e capitolo 45.1 per euro 1.195,11 (IVA inclusa).

 

Visti gli articoli:

50    del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sottosoglia;

58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle
piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere
motivata;

3       della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; :

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il Comunicato presidente Anac del 10/01/2024;

il Comunicato presidente Anac del 18/12/2024;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti.

 

 

DETERMINA

 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

1)  di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 1.652,97 (IVA inclusa),
alla ditta “ALBINO MARRAS COMPUTERS SRL”, codice fiscale 03015070927, sede legale in Viale
Trieste, 63/67 09013 CARBONIA (SU), di cui alla procedura di acquisto nr. 1041509 della piattaforma del
mercato elettronico “Acquistinretepa”;

2)  di impegnare la somma complessiva di euro 1.652,97 (IVA al 22% inclusa) come da tabella
sottoindicata:

    

Capitolo Somma
625.8 (Bilancio 2025) € 457,86 (IVA inclusa)
45.1 (Bilancio 2025) € 1.195,11 (IVA inclusa)

 

3)   di dare atto che:

Ø il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento
dell'organizzazione amministrativa, nello specifico del Settore I;

Ø l’oggetto è di supportare le attività dei diversi servizi/uffici comunali mediante l’acquisto dei
seguenti beni:

n.01 Plastificatrice;
 
n. 01 Taglierina;

3/4  



 
n.01 Confezione pouches;
 
n.02 Ricetrasmettitori;
 

n.01 Termometro Infrarossi;
 
n. 04 HP Toner (orig. hp ljet pro 4002DW 9500 pagine);
 

Ø  la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;

Ø le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più
precisamente nel documento generato dalla suddetta piattaforma telematica
(RIEPILOGO_FASE_8430738), di cui alla “PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1041509”;

Ø il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 18 del D.lgs 36/2023);

 
4)   di dare atto, altresì, del seguente codice: CIG: B5F984CF44;

5)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali;

6)  di dare atto che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al sottoscritto Dirigente non
sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

7)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo
Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del
D.Lgs. 36/2023;

8)   di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Dott. Massimo Cocco
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


